
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S

Be

Schn

etrie

neerä

ebsan

äump
(SV

nleit

pflug
V) 

ung 

g Vario 

Vorwwort

1



 

Vorwort 

    2 

 

Vorwort 
 

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde,  
 
mit dem Anbau-Schneeräumpflug SV haben Sie ein Produkt erworben, das nach 
höchstem Qualitätsstandard gefertigt wurde. 

 
Diese Betriebsanleitung enthält Angaben und Hinweise die für Betriebssicherheit, 
Zuverlässigkeit und Werterhaltung Ihres Schneeräumpfluges notwendig, wichtig und 
nützlich sind. 
 

 
Vor der Inbetriebnahme die Betriebsanleitung und Sicherheitshinweise lesen 
und beachten. 

 

 
Der Inhalt macht Sie mit Einsatz, Pflege und Wartung vertraut. Sie hilft Ihnen außerdem 
Gefahren und Schäden zu vermeiden. 

 
Wir wünschen Ihnen beste Arbeitsergebnisse mit Ihrem Schneeräumpflug SV. 

 
 
 
Tuchel Maschinenbau GmbH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Betriebsanleitung entspricht dem Stand vom 
Dezember 2008 

 
 
  HINWEIS Unsere Kontinuierlichen Bestrebungen, das Schneeräumpflug SV zu 

verbessern, können zu Änderungen im Detail führen. Die Einführung der 
Verbesserungen verpflichtet uns jedoch nicht, diese auch an dem bereits 
gelieferten Schneeräumschild SV vorzunehmen. 

 
 
  HINWEIS Bewirken die Verbesserungen geringfügige Änderungen, werden diese in 

der Betriebsanleitung nicht erfasst. Irgendwelche Ansprüche können aus 
dieser Anleitung daher nicht abgeleitet werden. 

 



 

Allgemeines 

    3 

 
Inhaltsverzeichnis 
 
1. Allgemeines ..................................................................................................................... 5 

1.1 Verwendungszweck ................................................................................................... 5 

1.2 Angaben zum Produkt .............................................................................................. 5 

1.2.1 Allgemeines ....................................................................................................... 5 

1.2.2 Herstelleradresse ............................................................................................... 5 

1.2.3 Typenbezeichnung ............................................................................................. 5 

1.2.4 Kennzeichnung .................................................................................................. 6 

1.2.5 Konformitätserklärung ........................................................................................ 9 

1.2.6 Angaben für Anfragen und Bestellungen ........................................................... 9 

1.2.7 Belastbarkeitsangaben ...................................................................................... 9 

1.2.8 Anschlüsse......................................................................................................... 9 

1.2.9  Energiebedarf ................................................................................................. 10 

1.2.10  Bestimmungsgemäße Verwendung ................................................................ 10 

1.2.11 Technisches Datenblatt .................................................................................... 11 

2 Sicherheit ........................................................................................................................ 12 

2.1 Kennzeichnung von Warnhinweisen in der Betriebsanleitung ................................ 12 

2.2 Personalqualifikation und -schulung ....................................................................... 13 

2.3 Gefahren bei Nichtbeachtung der Warnhinweise .................................................... 13 

2.4 Sicherheitsbewusstes Arbeiten ............................................................................... 14 

2.5 Sicherheitshinweise für den Betreiber / Benutzer ................................................... 14 

2.6 Sicherheitshinweise für Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten .................. 15 

2.7 Eigenmächtiger Umbau und Ersatzteilherstellung ................................................... 17 

2.8 Unzulässige Betriebsweisen ................................................................................... 17 

2.9 Warnbildzeichen auf der Maschine nach ISO 11684 ............................................... 17 

3 Anbau-Schneeräumpflug SV ....................................................................................... 18 

3.1.1 Beschreibung von Produkt und Zubehör ............................................................. 18 

Typ SV -S ................................................................................................................ 18 

Typ SV -G ............................................................................................................... 18 

Typ SV - D ............................................................................................................... 18 

Typ SV - K ............................................................................................................... 18 

Zubehör ................................................................................................................... 19 

3.1.2 Hydraulikzylinder .................................................................................................. 19 

3.2 Lagerung ................................................................................................................ 20 



 

Allgemeines 

    4 

Rollenhubkonsole ................................................................................................... 30 

3.4.3 Seitenverstellung ................................................................................................ 31 

Hydraulische Seitenverstellung ............................................................................... 31 

3.5  Abbau ..................................................................................................................... 31 

Vor dem Abbau ....................................................................................................... 31 

Abbau ...................................................................................................................... 31 

4 Wartung und Instandhaltung ........................................................................................... 33 

4.1 Allgemeines ............................................................................................................ 33 

4.2 Schürfleiste erneuern .............................................................................................. 34 

4.3 Sicherung erneuern ................................................................................................ 35 

4.4 Lichtscheiben und Glühbirnen der Umrissleuchten erneuern ................................. 35 

4.5 Abschmieren ........................................................................................................... 35 

4.6 Störungen; Ursachen und Beseitigungen ............................................................... 36 

5. Anhang .......................................................................................................................... 37 

5.1 Hydraulikschaltpläne ............................................................................................... 37 

Hydraulische Seitenverstellung ............................................................................... 37 

Hydraulische Seitenverstellung mit 

Druckbegrenzungsventil .......................................................................................... 37

5.2  Stichwortverzeichnis ............................................................................................... 38 

5.3  Notizen: .................................................................................................................. 40 
 
 

  



 

Allgemeines 

    5 

1. Allgemeines 
 

1.1 Verwendungszweck 
 
Das Anbau-Schneeräumpflug Typ SV 150 - 240 ist ausschließlichJ für den Einsatz 
als Schneepflug für den Winterdienst bestimmt. Der einseitige Schneepflug mit 
Überlastsicherung durch Federklappen ist in rechter, linker und gerader Stellung zu 
nutzen. 

 
Das Schneeräumschild SV der Baureihe: 
- S für die Adaptierung mit Schnellwechselaufnahme 
- G für die Adaptierung mit Gabelzinken 
- D für die Adaptierung am Dreipunktbock 
- K für die Adaptierung am Kuppeldreieck im Allgemeinen bestimmt. 

 
 

HINWEIS Die Baureihe U für die Adaptierung an einer Unimog-Anbauplatte ist 
in einer separaten Betriebsanleitung aufgeführt. 

 

Der Anbau des Schneeräumschildes erfolgt über die mechanisch oder hydraulisch 
betätigte Schnellwechseleinheit des jeweiligen Trägerfahrzeuges, das Einfahren 
einer Palettengabel in Gabelzinkentaschen bzw. Kuppeldreieck oder Anbau am 
Dreipunktbock. 

 
Die verschiedenen Zusatzausstattungen, wie verstärkte Lenkrollen, 
Begrenzungslichter und Warnfahnen, die hydraulische Seitenverstellung mit oder 
ohne Doppeldruckbegrenzungsventil zur Arbeitserleichterung, ermöglichen eine 
Anpassung an unterschiedliche Arbeitsumgebungen. 

 
 
1.2 Angaben zum Produkt 
 
1.2.1 Allgemeines 
 

Die vorliegende Betriebsanleitung ist gültig für das Anbau-Schneeräumpflug SV. 
 

1.2.2 Herstelleradresse 
 

Tuchel Maschinenbau GmbH Holsterfeld 15 
D-48499 Salzbergen 
Telefon: +49 (0)5971 9675-0 
Telefax: +49 (0)5971 9675-30 
E-Mail: info@tuchel.com 
Ersatzteile: service@tuchel.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

 
 
1.2.4 K
 

Die Kenn

Typensc

Serien - 

Baujahr /

Auftrags 

Max. 

Betriebsd

[bar] Max

Ölstrom 
 
 

HINWEI

Anba
S = S
G = G
K = K
D = D

Arbei
150 / 

Schn

Kennzeich

nzeichnung

hild. Mode

Nr. 

/ 

- Nr. 

druck 

x. 

S Die g
(Type
etc.) 
nicht 
gema
Besc
werde

aumöglichk
Schnellwec
Gabelzinke
Kuppeldreie
Dreipunkt K

itsbreite in 
180 / 210 

eeräumpfl

hnung 

g erfolgt du

ell 

[l/min] Ei

esamte Ke
enschild, S
besitzt Urk
verändert 

acht werde
chädigung o
en. 

keiten: 
chselaufna
enaufnahm
eck KAT I/I
KAT I/II nac

cm: 
/ 240 

ug Typ SV

urch das 

gengewich

ennzeichnu
Sicherheitsa
kundenwer
oder unke

en und mus
oder Fehle

hme 
me 

II nach ISO
ch ISO 730

V 

ht [kg

ung  
aufkleber, 
rt und darf 
enntlich 
ss bei 
en ersetzt 

O 730-1 
0 

g] 

 
Modell
Serien-
Baujah
max. B
max. Ö
Eigeng
 

Tragfäh
 
 

/ TYP  
-Nr. 
r  / Auftrags-Nr. 
etriebsdruck [bar]  

Ölstrom [kg]  
ewicht  [kg] 

higkeit des Flurförde

Allge

erfahrzeugs beachte

 

meines

6

en! 



 

Allgemeines 

    7 

 
 
 
Anwendungsmöglichkeit des Strassenöffnungsschneeräumpfluges 

 

 
 

Schneeräumpflug mit einem in  „V“-Form verstellbaren Schneeschild 

Die zwei in der Mitte sich mit einer Gelenkverbindung verkoppelnde und verstellbare 

Schneeschildhälfte kann man mit zwei Hydraulikzylindern bewegen,  

und die verstellbaren Hälften kann man entweder als einflügliges Schneeschild, 

oder in Keilform eingestellt als Strassenöffnungspflug auch verwenden.  

 
  



 

Allgemeines 

    8 

 

 
 

Die zwei Hälfte des Schneepfluges in “Y”-Stellung stellend ist der Schneeräumpflug 
beim Räumen von Bushaltestellen und Straßenkreuzungen für Zusammensammeln 
des Schnees besonders geeignet, und die Haltestelle bzw. Kreuzung verlassend 
können die zwei Schneeräumpflughälften anders eingestellt wieder als ein 
Strassenöffnungspflug bzw. als ein einflügliger Pflug auch funktionieren. 

 

 



 

Allgemeines 

    9 

 

1.2.5 Konformitätserklärung 
 

Die Erfüllung der „grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der 
Maschinenrichtlinie 2006/42/EG für das Anbau-Schneeräumpflug SV berechtigt zum 
Tragen des CE - Zeichens. 
 
Bei der Entwicklung des Anbau-Schneeräumpfluge wurden weiterhin die 
harmonisierten europäischen Normen DIN EN 12100-1 und -2, DIN EN 982, DIN EN 
474 1/3/4 und DIN EN ISO 4254-1 angewendet. Dieses wird in der EU-
Konformitätserklärung dokumentiert. 
 
1.2.6 Angaben für Anfragen und Bestellungen 
 

Geben Sie bei der Bestellung von Ersatzteilen oder Zubehör die Typenbezeichnung, 
Serien - Nr. und das Baujahr vom Schneeräumpflug SV an. 
 
 

HINWEIS Die Verwendung von Zubehör oder Ersatzteile anderer Hersteller ist 
nicht zulässig. Originalzubehör und Originalersatzteile dienen der 
Sicherheit. 

 
 

HINWEIS Die Verwendung anderen Zubehörs/ Ersatzteile hebt die Haftung für 
die daraus entstehenden Folgen auf. 

 
 
1.2.7 Belastbarkeitsangaben 
 
 

HINWEIS  Nur beim Schneeräumschild mit hydraulischer Seitenverstellung. 

 Maximaler Betriebsdruck bei Dauerbelastung: 180 bar 
 
 
1.2.8 Anschlüsse 
 

Hydraulische Seitenverstellung: 2 x doppeltwirkender Steuerkreis (wenn vorhanden) 
 
 
   



 

Allgemeines 

    10 

1.2.9  Energiebedarf 
HINWEIS Nur beim Schneeräumschild mit hydraulischer 

Seitenverstellung. 
 

 Betätigungsart: hydraulisch  
 Erforderliche Ölmenge: >10 l/min  
 Erforderlicher Öldruck: 160 bar  
 Ölsorte: Hydrauliköl nach ISO VG 46 DIN 51524  
   (z.B. Vitam GF 46 der Firma Aral) 

 
 
1.2.10  Bestimmungsgemäße Verwendung 
 

Das Anbau-Schneeräumschild Typ SV 150 - 240 ist ausschließlich für den 
Einsatz als Schneepflug für den Winterdienst auf Verkehrsflächen bestimmt. 
 
Für andere als die hier aufgeführte Verwendungsart ist das Schneeräumschild 
nicht bestimmt - das 
gilt als sachwidrige Verwendung! Insbesondere weisen wir daraufhin, dass es 
verboten ist andere Materialien zu räumen oder auszutragen. 
 
Für hieraus resultierende Schäden haftet der Hersteller nicht; das Risiko trägt 
allein der Benutzer. 
 
Zur bestimmungsgemäßen Verwendung gehört auch das Lesen dieser 
Betriebsanleitung sowie das Einhalten aller darin enthaltenen Hinweise 
insbesondere der Sicherheitshinweise. Ferner gehört dazu, dass die 
Einhaltung der von uns vorgeschriebenen Betriebs-, Wartungs- und 
Instandhaltungsbedingungen durchgeführt werden. 



 

Allgemeines 

    11 

 
   
1.2.11 Technisches Datenblatt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Technische Daten SV 150 SV 180 SV 210 SV 240

Räumbreite gerade (A)     mm 1500 1800 2100 2400 

Räumbreite V-Form (B)    mm 1360 1630 1900 2180 

Räumbreite Y-form (C)     mm 1360 1630 1900 2180 

Schildhöhe Mitte/Seite (D/E) mm 750/880 750/880 750/910 750/910

Schrägstellung              Grad 30 30 30 30 

Gewicht                            kg 250 320 350 380 



 
Sicherheit 

    12 

 
2 Sicherheit 
Diese Betriebsanleitung enthält grundlegende Hinweise, die beim Anbau, Betrieb und 
Wartung zu beachten sind. Daher ist diese Betriebsanleitung unbedingt vor Einsatz und 
Inbetriebnahme vom Personal zu lesen und muss dem Personal zugänglich sein. 
 
Es sind nicht nur die unter diesem Hauptpunkt Sicherheit aufgeführten, allgemeinen 
Warnhinweise zu beachten, sondern auch die unter den anderen Hauptpunkten 
eingefügten speziellen Sicherheitshinweise. 
 
Es muss gewährleistet sein, dass alle Personen, die Tätigkeiten an dem 
Schneeräumpflug ausführen, die Betriebsanleitung jederzeit einsehen können. 
 
 
 
 
2.1 Kennzeichnung von Warnhinweisen in der Betriebsanleitung 
 

Die in dieser Betriebsanleitung enthaltenen Warnhinweise, die bei Nichtbeachtung 
Gefährdungen für Personen hervorrufen, sind mit allgemeinem Gefahrensymbol: 
 
 
 
 
Sicherheitszeichen nach DIN ISO 9244 bei Warnung vor Quetschverletzungen: 
 
 
 
 
bei Warnung vor Schnittverletzungen: 
 
 
 
 
besonders gekennzeichnet. 
 
 
Bei Warnhinweisen, deren Nichtbeachtung Gefahren für das Schneeräumpflug und deren 
Funktion 
hervorrufen, ist das Wort   ACHTUNG  eingefügt. 
 
Hinweise sind wie folgt gekennzeichnet HINWEIS 
 

 
Direkt an dem Schneeräumpflug angebrachte Warnzeichen müssen unbedingt beachtet 
und in vollständig lesbarem Zustand gehalten werden. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Sicherheit 

    13 

 

2.2 Personalqualifikation und -schulung 
 
Das Schneeräumpflug SV darf nur von Personen benutzt, gewartet und instandgesetzt 
werden, die hiermit vertraut und über die damit verbundenen Gefahren unterrichtet sind. 
Verantwortungsbereich, Zuständigkeit und die Überwachung des Personals muß durch den 
Betreiber genau geregelt sein. Liegen bei dem Personal nicht die notwendigen Kenntnisse 
vor, so ist dieses zu schulen und zu unterweisen. Weiterhin ist durch den Betreiber 
sicherzustellen, dass der Inhalt der Betriebsanleitung durch das Personal voll verstanden 
wird. 
 
Ergänzend zur Betriebsanleitung sind auch Betriebsanweisungen im Sinne des 
Arbeitsschutzgesetzes und der Arbeitsmittelbenutzungsverordnung bereitzustellen. 
 
Instandsetzungsarbeiten, die nicht in dieser Betriebsanleitung beschrieben sind, dürfen nur 
von autorisierten Fachwerkstätten durchgeführt werden. 
 
 
 
2.3 Gefahren bei Nichtbeachtung der Warnhinweise 
 

Die Nichtbeachtung der Warnhinweise hat sowohl eine Gefährdung für Personen als auch 
für Umwelt und Maschine zur Folge. Die Nichtbeachtung der Sicherheits- und 
Warnhinweise führen zum Verlust jeglicher Schadenersatzansprüche. 
 
Im einzelnen zieht Nichtbeachtung beispielsweise folgende Gefährdungen nach sich: 
 
• Gefährdung von Personen durch nicht abgesicherte Arbeitsbereiche 
 
•  Versagen wichtiger Funktionen des Schneeräumpfluges 
 
• Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung 
 
• Gefährdung von Personen durch mechanische und chemische Einwirkungen 
 
• Gefährdung der Umwelt durch Leckage von Hydrauliköl 
 



 
Sicherheit 

    14 

 

2.4 Sicherheitsbewusstes Arbeiten 
 
Die in dieser Betriebsanleitung aufgeführten Warnhinweise, die bestehenden nationalen 
Vorschriften zur Unfallverhütung sowie eventuelle interne Arbeits-, Betriebs- und 
Sicherheitsvorschriften des Betreibers sind zu beachten. 
 
Die Arbeitsschutz- und Unfallverhütungsvorschriften der zuständigen Berufsgenossen-
schaften sind bindend. 
 
Die Sicherheitshinweise des Fahrzeugherstellers sind zu beachten. 
 
Beim Betrieb auf öffentlichen Straßen müssen die jeweiligen gesetzlichen Vorschriften (in 
der Bundesrepublik Deutschland die StVZO) eingehalten werden. Weiterhin sind die 
zulässigen Achslasten des jeweiligen Fahrzeugherstellers zu beachten. 
 
 

2.5 Sicherheitshinweise für den Betreiber / Benutzer 
 
• Vor dem Arbeitsbeginn mit allen Einrichtungen und Betätigungselementen sowie mit 
 deren Funktionen vertraut machen. 
 
•  Die Bekleidung der Benutzer muss eng anliegen. 
 
 
Sicherheitshinweise Anbau 
 
• Vor Inbetriebnahme sind je nach Anbauart, die Anbauvorrichtung sowie deren 

Sicherungen auf festen Sitz und eventueller Beschädigung zu prüfen. Ebenso ist die 
Verlegung der Hydraulikschläuche zu überprüfen, da beim Verhaken und Einquetschen 
der Hydraulikschläuche leicht Beschädigungen entstehen. 

 
•  Beim An- und Abbauen die Stützeinrichtungen in die jeweilige Stellung bringen. 
 
•  Zulässige Achslasten, Gesamtgewicht und Transportabmessungen beachten. 
 
 
Sicherheitshinweise Transport 
 
• Transportausrüstung - wie z. B. Beleuchtung, Warneinrichtungen und evtl. Schutz-

einrichtungen-überprüfen und anbauen. 
 
• Wird in der Transportstellung die serienmäßig am Trägerfahrzeug angebrachte 

Beleuchtung verdeckt, sind Zusatzbeleuchtungseinrichtungen anzubringen. 
 
• Bei Transportfahrten ist die Hydraulik zum Absenken des Schneeräumpfluges SV gegen 

ungewolltes Betätigen zu sichern. 
 

Sicherheitshinweise Betrieb 
 
• Vor dem Anfahren und vor Inbetriebnahme Nahbereich kontrollieren (Kinder). Auf 

ausreichende Sicht achten. 
 
• Das Mitfahren während der Arbeit und der Transportfahrt auf dem Arbeitsgerät ist nicht 

gestattet. 
 
• Während der Fahrt den Fahrerstand  niemals verlassen. 



 
Sicherheit 

    15 

 
• Die Fahrgeschwindigkeit ist den jeweiligen Straßen- und Verkehrsverhältnissen 

anzupassen. Bei Berg- und Talfahrt und Querfahrten zum Hang plötzliche 
Kurvenfahrten vermeiden. 

 
•  Die Einflüsse die das angebaute Schneeräumpflug auf das Fahrverhalten, die Lenk- 

und Bremsfähigkeit ausübt sind zu berücksichtigen. 
 
•  Der Aufenthalt im Arbeitsbereich ist verboten. 
 
Sicherheitshinweise Abbau 
 
• Vor dem Verlassen des Trägerfahrzeuges das Schneeräumpflug SV auf dem Boden 

absetzen, Zündschlüssel abziehen, Trägerfahrzeug gegen unvorhergesehene 
Inbetriebnahme und Wegrollen sichern! 

 

Sicherheitshinweise für Hydraulikbauteile 
 
• Die hydraulische Schwenkvorrichtung darf nur betätigt werden, wenn sich keine 
 Personen im Schwenkbereich aufhalten. 
 
• Unter hohem Druck austretende Flüssigkeiten (Hydrauliköl) durchdringen die Haut und 

verursachen schwere Verletzungen. Bei Verletzungen sofort einen Arzt aufsuchen. 
Infektionsgefahr! 

 
• Die Hydraulikschläuche nur im drucklosen Zustand der Fahrzeughydraulik anschließen. 
 
• Hydraulikschlauchleitungen sind spätestens nach einer Verwendungszeit von 6 Jahren 

(einschließlich Lagerzeit von max. 2 Jahren) auszutauschen. 
 
• Hydraulikschlauchleitungen regelmäßig kontrollieren und bei Beschädigung oder 

Alterung austauschen. Die Austauschschlauchleitungen müssen den technischen 
Anforderungen des Herstellers entsprechen. 

 
•  Leckagen stellen eine Gefährdung der Umwelt dar, sie müssen sofort beseitigt werden. 
 
2.6 Sicherheitshinweise für Wartungs-, Inspektions- und 
Montagearbeiten 
 

Der Betreiber hat dafür zu sorgen, dass alle Wartungs-, Inspektions- und 
Montagearbeiten von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgeführt 
werden, das sich durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend 
informiert hat. 
 
Grundsätzlich sind Arbeiten an der Maschine nur im Stillstand durchzuführen. 
 
Bei Wartungsarbeiten am angehobenen Schneeräumschild SV stets Sicherung 
gegen Absinken durch geeignete Abstützelemente vornehmen. 
 
Beim Auswechseln der Schürfleiste geeignetes Werkzeug und Handschuhe  
benutzen. Öle und Fette ordnungsgemäß entsorgen.  
Vor der Wiederinbetriebnahme sind die in den Abschnitt Inbetriebnahme, Kapitel 
3.4.2 aufgeführte Punkte zu beachten. 



 
Sicherheit 

    16 

  



 
Sicherheit 

    17 

2.7 Eigenmächtiger Umbau und Ersatzteilherstellung 
 
Umbau oder Veränderungen der Maschine sind nur nach Absprache mit dem 
Hersteller zulässig. Originalersatzteile und vom Hersteller autorisiertes Zubehör 
dienen der Sicherheit. 
Die Verwendung anderer Teile hebt die Haftung für die daraus entstehenden 
Folgen auf. 
 
 
2.8 Unzulässige Betriebsweisen 
 
Die Betriebssicherheit der gelieferten Maschine ist nur bei bestimmungsgemäßer 
Verwendung entsprechend Kapitel 1 - Allgemeines - der Betriebsanleitung 
gewährleistet. Die in dem Datenblatt angegebenen Grenzwerte dürfen 
auf keinen Fall überschritten werden. 
 
 
2.9 Warnbildzeichen auf der Maschine nach ISO 11684 
 
 
 
 
Teilenummer: 40 000 340 
Vor Inbetriebnahme die Betriebsanleitung und 
Sicherheitshinweise lesen und beachten. 
 
 
 
 
 
Teilenummer: 40 000 342 
Beim Absenken des Schneeräumpfluges 
ausreichend Abstand zur Schürfleiste halten. 
 
 
 
 
 
Teilenummer: 40 000 343 
Während des Betriebes nicht im 
Schwenkbereich aufhalten. 
 
 
 
 
 
 
 
  HINWEIS Die auf dem Schneeräumpflug SV angebrachten Hinweisschilder müssen in 

einem gut lesbaren Zustand gehalten werden. Hinweisschilder die nicht 
mehr lesbar sind erneuern. 

 
 
  HINWEIS Bei der Bestellung neuer Hinweisschilder die Teile-Nr. angeben. 



Anbau-Schneeräumpflug SV 

    18 

 

3 Anbau-Schneeräumpflug SV 
 

3.1.1 Beschreibung von Produkt und Zubehör 
 
Das Anbau-Schneeräumpflug Typ SV besteht im Wesentlichen aus dem Schneeräumpflug 
mit Federklappensegmenten, den stufenlos höhenverstellbaren Lenkrollen, der 
mechanischen Schrägstellung und der Anbaukonsole. 
 
Die äußerst stabile Schweißkonstruktion und die geometrische Formgebung des 
Schneeräumpfluges ermöglichen problemloses Schneeräumen. Die serienmäßig 
angebrachten Federklappensegmente mit hochverschleißfestem Korundbesatz 
schwenken beim Überfahren eines Hindernisses aus. Extra stabile Torsionsfedern aus 
hochwertigem Federstahl bringen die Federklappensegmente wieder in ihre 
Ausgangsposition. 
 
Die über Trapezspindeln stufenlos höhenverstellbaren Lenkrollen gewährleisten ein 
kratzfreies Räumen und eine Verschleißminimierung vom Korundbesatz. 
 
Über die mechanische oder hydraulische Schrägstellung lässt sich das Schneeräumpflug 
um maximal 30° nach rechts oder links schwenken. 
 
Der Schneeräumpflug ist durch einen Schwenkbolzen mit der Anbaukonsole verbunden. 
Die Anbauvariante der Anbaukonsole ist abhängig vom Trägerfahrzeug und Größe des 
Schneeräumpfluges. 
 
Typ SV -S 
Ist mit einer Schnellwechseleinrichtung für den Anbau am Radlader ausgerüstet. Über ein 
Schwenkteil ist die Schnellwechselaufnahme mittels eines Stützrollenträgers mit dem 
Schneeräumpflug verbunden. Der Stützrollenträger der Anbauvariante sorgt in der 
Führung des Schwenkteils für den niveauausgleichenden Einsatz auch bei groben 
Bodenunebenheiten. 
 
 
Typ SV -G 
Ist mit einer Anbauvorrichtung für den Anbau an einem Flurförderfahrzeug ausgerüstet. 
Die Anbaukonsole, starr oder mit integriertem Niveauausgleich, wird über eine Lochreihe 
höhenvariabel mit der Gabelzinkenaufnahme verschraubt. 
 

Typ SV - D 
Ist für den Anbau am Dreipunktgestänge KAT. I + II von Traktoren ausgerüstet. Wahlweise 
wird der Dreipunktbock mit einer Schraubleiste oder einem Stützrollenträger ausgerüstet. 
Bei einer Schraubleiste ist ein Anbau wie am Gabelstapler und bei einem Stützrollenträger 
wie am Radlader möglich. 
 
Typ SV - K 

Ist für den Anbau im Kuppeldreieck KAT. I von Traktoren ausgerüstet. Wahlweise wird das 
Kuppeldreieck mit einer Schraubleiste oder einem Stützrollenträger ausgerüstet. Bei einer 
Schraubleiste ist ein Anbau wie am Gabelstapler und bei einem Stützrollenträger wie am 
Radlader möglich. 
 
Für das Anbau-Schneeräumpflug vom Typ SV - U liegt eine separate Betriebsanleitung 
vor. 
 



Anbau-Schneeräumpflug SV 

    19 

 
Zubehör 
•  Elektromagnetische Umschaltung 12/24 V für Trägerfahrzeuge mit nur einem 

doppeltwirkendem Steuerkreis 
 
• Niveauausgleich 
 Zum Ausgleich von Bodenunebenheiten quer zur Fahrtrichtung. 
 
•  Verstärkte Lenkrollen, 

(Langstreckenrollen) Gummibereift für 
hohe Räumgeschwindigkeit. 

 
• Stahlbesatz. 
 Zum Einsatz beim Räumen von vereisten Flächen. 
 
•  Beleuchtungseinrichtung und Warnfahnen mit 

Halter für Fahrten im Straßenverkehr 
 
3.1.2 Hydraulikzylinder  
 

Die Schrägstellung des Strassenöffnungspfluges in einem gegebenen Winkel wird von 
zwei doppelwirkenden Hydraulikzylindern gesichert. Wir haben in den Hydraulikkreis in 
beiden Seiten je 1 Stickstoffblase auch eingebaut, der im Falle eines Zusammenstoßes 
vor einer Beschädigung des Systems wegen des plötzlichen Auftrittes eines Überdrucks 
im Hydrauliksystem schützt. Die Funktion wird von der Hydraulikpumpe des 
Trägerfahrzeuges gesichert, die sich zum Schneeräumpflug durch 
Schnellwechselkupplungen verkoppelt. Die Steuerung der Hydraulikzylinder ist aus dem 
Fahrkabine möglich. 
 
 
  



 

3.2 Lag
 

S
e
tr
a
S

 
•  Schnee
 Stützrä
 
• Stützrad

(Feders
schwen
Schwe
senkrec

 
•  Feders

heraus
versetz

 
•  Abbau 
 

 
U
H
A
a
H
A
S

 
 
 ACHTUN

 

• Schnee
Rostbil

 
• Schnee
 
• Lacksch
 
 
 

 

erung 

Schneeräum
ebenen Unt
rockenen u

abstellen. A
Stand des S

eräumpflug
äder (1) nac

daufnahme
stecker (3)
nken und d
nkkonsole 
cht (90°) z

stecker und
nehmen, A

zten und si

siehe Kap

Unfallgefah
Hydrauliksc
Anschlussle
auf dem Bo
Hydrauliksc
Anschlussle
Schneeräum

NG  Hydrau
versc
zu Sc

räumpflug 
dung. 

räumpflug 

häden geg

mpflug auf
tergrund u
und sauber
Auf sichere
Schneeräu

g so abstel
ch hinten w

en (2) gleic
) lösen, Ku
drehen), bi
bzw. die A

zum Boden

d Absteckb
Abstellstütz
chern. 

pitel 3.5 

hr! 
chläuche u
eitung bilde
oden. Lege
chläuche u
eitung übe
mpflug. 

ulikstecker
chließen. V
chäden an 

gründlich 

gründlich 

ebenenfall

 

f festen und
nd an eine
ren Ort 

en 
umpfluges

llen, dass d
weisen. 

chmäßig ve
urbel (4) na
s die 

Aufnahme 
n steht. 

bolzen (6) 
ze (7) nach

nd elektris
en eine Sto

en Sie die 
und die ele
r den 

r mit Staub
Verschmutz

der Hydra

reinigen. S

abschmier

ls ausbess

d 
em 

achten. 

die 

erstellen 
ach oben 

(5) 

h unten 

sche 
olpergefah

ktrische 

bkappen 
zungen füh
aulikanlage

Schmutz z

ren (Schm

sern. 

Anb

hr 

hren 
e. 

ieht Feuch

ierstellen s

au-Schn

htigkeit an u

siehe Kapit

neeräump

und führt z

tel 4.5). 

pflug SV

20

zu 

V 



 

3.3 Anb
Anbau S
 

ACHTUN

 
Beim An

 

 
ACHTU

 
 

ACHTU

 
3.3.1 E
 

 ACHTUN

 
• Kabel (

(4) an 
 
• Steckd

Sicher
 
 

bau 
Sicherheit

Das Schn
vorgeseh
selber da
verändert
Achslaste
Herstelle
vor Inbetr
 
Vor dem A
ist. 
Die Gewi
Befestigu
 
Arbeiten 
Zündschl
Inbetriebn
 
 
 
 

NG  Vor de

bau bzw. A

NG  Den o

NG  Die V
Hydra
Besc

rstanbau

NG   Beim
Schn
Beleu
Träge
Stelle
der S

(3) an Batt
Standlicht

dose für Be
rung (1), AU

tshinweis

neeräumpf
hene Träge
arf nicht 
t bzw. mod
en, Gesam
rangaben 
riebnahme

Anbau am

chte sind a
ungspunkte

am Schne
üssel abzi
nahme und

em Anbau 
berücks

Ankuppeln 

ordnungsg

Verlegung d
aulikschläu
hädigunge

u 

 Erstanbau
eeräumpfl
uchtungsan
erfahrzeug
e 
Schaltkaste

terie (-) an
klemme an

eleuchtung
US - EIN S

 

se 

flug SV ist 
erfahrzeug 

difiziert wer
mtgewicht u

des Träge
e zu kontro

 Trägerfah

an den vor
en anzubrin

eräumpflug
ehen. Träg
d Wegrolle

die Betrie
sichtigen!

ist besond

emäßen A

der elektris
uche überp
en entstehe

u des 
uges mit 
nlage ist im

g an geeign

en zu mont

schließen 
nschließen

gsanlage (5
Schalter (2

mit der ge
anzubaue

rden. Zuläs
und Transp
rfahrzeuge
llieren. 

hrzeug prüf

rgesehene
ngen. 

g nur bei d
gerfahrzeu
en sichern.

bsanleitun

dere Vorsic

Anbau und 

schen Ansc
prüfen, da 
en. 

m 
neter 

tieren. 

und Kabel
n. 

5), 
). 

Anb

lieferten A
en bzw. anz

ssige Stütz
portabmess
es zu entne

fen, ob Bal

n 

druckloser 
ug gegen u
 

g des Träg

cht nötig. 

deren Sich

chlussleitu
beim Verh

l 

au-Schn

Anbauvarian
zukuppeln

zlasten, Ac
sungen sin
ehmen und

llastgewich

Hydraulik 
nvorherge

gerfahrzeu

herungen ü

ng und de
haken und 

neeräump

nte an das
. Die Anba

chsentlastu
nd den 
d 

ht vorgesch

vornehme
esehene 

ges lesen 

überprüfen

r 
Einquetsch

pflug SV

21

s 
auvariante 

ung, 

hrieben 

n. 

und 

n. 

hen leicht 

V 



 

 
3.3.2 S
 

A
K

 
 

HINWE

 
 
 HINWEIS

 

• Trägerf
Schne

 
• Aufnah

Aufnah
 
• Trägerf
anheben

 
• Verrieg

Bohrun
 
 ACHTUN

 

•  Angeba
 
•  Feders

heraus
und wie

 
•  Hydrau

Anschl
Trägerf

 
•  Schnee
 Funktio
 

 

chnellwe

Anbau Sich
Kapitel 3.3 

EIS Hier w
Schn
Anba
besch
darge

S Schn
Träge
Verun
reinig

fahrzeug b
eräumpflug

hmebolzen
hmeöffnun

fahrzeug h
n. 

gelungsbol
ngen (2) ei

NG   Korre
Aufna
Verrie

autes Schn

stecker (3) 
ziehen. Ab
eder siche

ulikschläuc
ussleitung
fahrzeug a

eräumpflug
onsüberprü

echselauf

herheitshinw
berücksich

wird nur ei
ellwechsle

auvariante 
hrieben un
estellt. 

ellwechsel
erfahrzeug
nreinigung
gen. 

bis auf 300
g heranfah

n des Träge
gen (1) ab

heranfahre

zen des Tr
inführen un

ekten Sitz d
ahmebolze
egelungsbo

neeräumpf

und Abste
bstellstütze
rn. 

che und Ele
, wenn vor

anschließen

g SV anhe
üfung durch

fnahme 

weise von
htigen! 

ne 
er 
als Beispie

nd 

laufnahme
gaufnahme
en überprü

0 mm an da
hren. 

erfahrzeug
bsenken. 

n und Hub

rägerfahrz
nd verriege

der 
en und der 
olzen über

flug SV au

eckbolzen (
e (5) nach o

ektrische 
rhanden, a
n. 

ben und 
hführen. 

el 

e und 
e auf 
üfen, ggf. 

as 

gs unter die

bgerüst 

eugs in die
eln. 

rprüfen. 

sheben. 

(4) 
oben verse

am 

Anb

e 

e 

etzen 

au-Schnneeräumppflug SV

22

V 



 

 
3.3.3 G
 
 
 

A
 
 

HINWEI
 
 
 
HINWEI
 
 

 

•  Die Hö
Aufnah
Trägerf

 
 
 
 
 
 
 
 
•  Eine Hö

versetz
Versch

 
 ACHTUN
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Gabelzi

mit Kne
Kette (6

 
• Die Kett

mit dem
ACHTUN

 
 

Gabelzinke

Anbau Sich

S Gabe
reinig

S Der A
Gabe
Träge

hen zwisch
hme (2) vor
fahrzeug e

öhenanpas
zen der Lei
raubungen

NG   Selbs
jedem

nken (1) in
ebelschrau
6) sichern.

te (6) straff
m Karabine
NG  Überpr

der An
nicht m
Hubge
in Berü

enaufnah

herheitshin

elzinkenauf
gen. 

Abstand zw
elzinken ist
erfahrzeug

hen Gabel
r dem Einfa

einstellen. 

ssung kan
isten (3) m
n (4) erfolg

stsichernde
m Lösen er

n die Aufna
uben (5) un
. 

ff um den S
erhaken (8
rüfen Sie d
nbauvorrich
mit den Füh
erüstes vom
ührung kom

hme 

weise von

fnahme / -z

wischen de
t vor dem 
 einzustell

zinken (1) 
ahren prüf

n ebenfalls
mit den 
gen. 

e Muttern n
rneuern. 

ahme (2) e
nd zusätzli

Schlitten (7
8) sichern.
den korrekt
htung. Kett
hrungen de
m Flurförde
mmen. 

Kapitel 3.3

zinken auf

n 
Einfahren 
en! 

und 
fen und am

s durch 

nach 

infahren u
ch mit der 

7) führen u

ten Sitz 
te (6) darf 
es 
erfahrzeug

Anb

3 berücksi

f Verunrein

am 

m 

nd 

nd 

g 

bau-Sch

chtigen! 

nigungen ü

neeräum

berprüfen,

mpflug SV

23

, ggf. 

V 



 

 
 
• Angeba

 
• Die Kn

nach o
 
• Hydrau

Anschl
Träger

 
• Schnee

Funktio
 
 
 
 
 
 
 
3.3.4 F
 

A
K

 
 

HINWE

 
 

HINWE

 
 
 

HINWE

 

•  Höhena
(1) mit 

 
    ACHTU
 
 
 
 

 
 

autes Schn

ebelschrau
oben verse

ulikschläuc
lussleitung
rfahrzeug a

eräumschi
onsüberprü

rontanba

Anbau Sich
Kapitel 3.3 

EIS Dreip
auf V
reinig
Dreip
vor d

EIS Höhe
beim 
Stütz
(Kein

EIS Höhe
Schra
Dreip
Nivea
(Umb

anpassung
den Versc

UNG  Selb
jedem

neeräumpf

ube (10) lö
tzten und w

che und Ele
g, wenn vo
anschließe

ld SV anhe
üfung durc

au Dreipu

herheitshinw
berücksich

punktbock u
Verunreinig
gen. Die An
punktbock 
em Anbau

enanpassu
Dreipunkt

zrollenträge
n Umbau no

enanpassu
aubverbind
punktbock 
auausgleic
bau notwen

g durch ve
chraubunge

stsichernd
m Lösen er

flug SV au

ösen, Abste
wieder sich

ektrische 
rhanden, a

en. 

eben und
chführen. 

nktbock

weise von
htigen! 

und Dreipu
ungen übe
nbauhöhe 
und Dreipu
 prüfen. 

ng durch R
bock mit 

er, siehe TD
otwendig)

ng durch 
dung beim 
mit Festan

ch siehe TD
ndig) 

rsetzen de
en (2) und

e Muttern 
rneuern. 

usheben. 

ellstütze (1
hern. 

am 

unktgestän
erprüfen, g
zwischen 
unktgestän

Rollenführu

D03331! 

nbau und 
D03332! 

er Leisten
 (3). 

nach 

Anb

11) 

nge 
gf. 

nge 

ung 

bau-Schneeräummpflug SV

24

V 



 

 
•  Bolzen

entspre
Trägerf

 
• Unterle
 
• Bolzen

Anhäng
Feders

 
  HINWEIS

 
 

 ACHTUN

 
 
 
 
 
 
 
• Angeb

Feders
heraus
versetz

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Hydrau

Ansch
Träger

 
• Schnee

Funktio
 
 

durchmess
echend der
fahrzeuges

enkergestä

 (7) am 
gekategori

stecker sich

S Die E
vorne
vorric
Bode

NG  Korrek
Anba
überp

autes Sch
stecker (8) 
sziehen. A
zen und si

ulikschläuc
lussleitung
rfahrzeug a

eräumpflug
onsüberprü

ser (5) ode
r Anhänge
s auswähle

änge einhä

Oberlenk
e einsetz
hern. 

Einstellung 
ehmen, da
chtung sen
en steht 

kten Sitz de
auvorrichtu
prüfen. 

neeräumpf
 und Abste
bstellstütze
chern. 

che und Ele
g, wenn vo
anschließe

g SV anhe
üfung durc

 

er (6) am U
kategorie d
en: 

ngen und 

ker entsp
en und m

des Oberl
ss die Anb

nkrecht (90

er 
ng 

flug SV au
eckbolzen 
e (10) nach

ektrische 
rhanden, a

en. 

eben und 
chführen. 

Unterlenker
des 

sichern. 

rechend 
mit dem u

enkers so 
bau-
0°) zum 

usheben. 
(9) 
h oben 

am 

Anb

r 

der 
und 

au-Schnneeräumppflug SV

25

V 



 

3.3.5 F
 

A
K

 
 

HINWE

 
 

HINWE

 
 
 
 
 
 
 

HINWE

 

• Höhen
(1) mit 

 
ACHTU

 
• Aufnah

Geräte
verrieg

 
HINWE

 

rontanba

Anbau Sich
Kapitel 3.3 

EIS Gerät
und a
Verun
reinig
Dreie

EIS Höhe
Rolle
mit S
TD03
notwe

EIS Höhe
Schra
Gerä
und N
TD03

anpassung
den Versc

NG  Selbs
jedem

hmedreieck
edreieck ei
geln. 

EIS Versc
Verrie
Aufna
Gerä
Schn
nachs
 

au Kuppe

herheitshinw
berücksich

tedreieck a
am Schnee
nreinigung
gen. Die An
ecke vor de

enanpassu
nführung b
tützrollentr

3345! (Kein
endig) 

enanpassu
aubverbind
tedreieck m

Niveauausg
3341! (Umb

g durch ve
chraubunge

stsichernde
m lösen ern

k in das 
nführen un

chleiß der 
egelungsna
ahmedreie
tedreieck v
eeräumpfl
stellen (sie

 

ldreieck

weise von
htigen! 

am Trägerf
eräumschil
en überprü
nbauhöhen
em Anbau 

ng durch 
beim Gerät
räger, sieh
n Umbau 

ng durch 
dung beim 
mit Festan
gleich, sieh
bau notwe

ersetzen de
en (2) und

e Muttern n
neuern. 

nd 

ase des 
ecks am 
vom 
ug SV 

ehe TD033

fahrzeug 
ld auf 
üfen, ggf. 
n der 
prüfen. 

tedreieck 
he 

bau 
he 
ndig) 

er Leisten
 (3). 

nach 

344) 

Anbau-Schnneeräumppflug SV

26

V 



 

• Senkko
 
• Die Spe
 
• Konterm

und die
 
 ACHTUN

 

• Konterm
 
•  Senkko

anziehe
 
• Aufnah

und ve
 
 
 ACHTUN

 

• Angeba
 Feders

heraus
versetz

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
•  Hydrau

Anschl
Trägerf

 
• Schnee
 Funktio
 
 
 
 
 
 
 
 
 

opfschraub

errklinke (5

mutter (6) 
e Sperrklin

NG   Die S
verse
Verrie
(8) w

mutter (6) f

opfschraub
en. 

hmedreieck
rriegeln. 

NG   Korre
überp

autes Schn
stecker (8) 
ziehen. Ab

zen und sic

ulikschläuc
ussleitung
fahrzeug a

räumpflug 
onsüberprü

be (4) lösen

5) lässt sic

an der Ste
ke (5) nac

Sperrklinke
etzen, dass
egelungsn

wieder siche

fest gegen 

be (4) an d

k in das Ge

ekten Sitz d
prüfen. 

neeräumpf
und Abste

bstellstütze
chern. 

che und Ele
, wenn vor

anschließen

SV anheb
üfung durch

 

n. 

ch verschie

ellschraube
hstellen. 

e (5) soweit
s die 
ase das G
er verriege

die Buchs

er Sperrkli

erätedreiec

der Anbauv

flug SV au
ckbolzen (

e (10) nach

ektrische 
rhanden, a
n. 

ben und 
hführen. 

eben. 

e (7) lösen

t nach obe

Gegendreie
elt. 

se (9) drehe

inke (5) 

ck einführe

vorrichtung

sheben. 
(9) 
h oben 

am 

Anb

en 

ck 

en. 

en 

g 

au-Schnneeräumppflug SV

27

V 



 

3.4 Betr
 

HINWE

 
 
3.4.1 Tra
 

E
 
 
 

•  Transp
Schnee
(Seiten

 
ACHTU

 

• Federri
Transp
bis der 

 
• Schwe
 Transp
 
 

rieb 

EIS Begre
erford
-Schn
Begre
-Das 
über 
-Das 
dann 
in Tra
(siehe

ansportfa

Es gelten d

ortfahrten 
eräumpflug
nverstellung

NG   Beim
ein U

iegel (1) na
portsicheru

Federrieg

nkkonsole 
portsicheru

enzungslic
derlich, we
neeräumpf
enzungsle
äußere En
die Schlus
Schneeräu
müssen z

ansport- un
e auch StV

hrt 

ie Sicherh

nur mit ge
g SV durch
g siehe un

 Anbau mi
Umbau notw

ach außen
ng (2) nac
el hörbar e

(3) ist nun
ng (2) fest

chter am Sc
enn: 
flug seitlic
uchten des
nde mehr a
ssleuchten 
umpflug au
usätzliche 

nd Arbeitss
VZO §50 A

eitsvorsch

erade geste
hführen. 
ter Kapitel

t Niveauau
wendig. 

n ziehen un
h unten sc
einrastet. 

n durch die
gesetzt. 

chneeräum

ch 400
s Trägerfah
als 1000 m
des Fahrz

uch nur tei
Scheinwe

stellung die
Abs 2). 

riften aus K

elltem 

l 3.4.3) 

usgleich ist

nd 
chwenken, 

e 

Anb

mpflug ents

mm übe
hrzeuges h

mm 
zeuges hin
lweise die 

erfer angeb
e Fahrbahn

Kapitel 3.3

t 

au-Schn

sprechend 

r den ä
hinausragt

ausragt. 
Schweinw

bracht werd
n ausreiche

3 

neeräump

StVZO § 5

äußeren R
; 

werfer verd
den, diese 
end beleuc

pflug SV

28

53b 

Rand der

eckt, 
müssen 

chten 

V 

r 



 

 
3.4.2 Inb
 

E
K

 
 

HINWEI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Arbeitspo
 
• Die Anb

muss e
aufweis

 
 
 
 
• Die Sch
von 5 mm
 
• Zum Ein
(3) nach o

gewüns
 

HINWEI
 
 
 
 
 
 

betriebnah

Es gelten d
Kapitel 3.3 

S Siche
(10) n
mit de
Fede

osition Sc

baukonsole
einen Wink
sen. 

hürfleiste so
m zum Bode

nstellen de
oben schw
schte Eins

S Die S
Seite

hme 

ie Sicherh

erstellen, d
nach oben 
em Abstec

erstecker (8

chürfleiste

e / Rollenh
kel von 90°

oll einen A
en aufweis

en Federste
enken und
tellung vor

Stützräder (
en gleichmä

eitsvorsch

ass die Ab
versetzt u

ckbolzen (9
8) gesicher

e 

ubkonsole
 zum Bode

Abstand (a)
sen. 

ecker (2) lö
d durch dre
rnehmen.

(1) auf beid
äßig einste

riften aus 

bstellstütze
und 
9) und 
rt wurde. 

 / Aufnahm
en 

) 

ösen, Kurb
ehen die 

den 
ellen. 

Anb

e 

me 

bel 

au-Schnneeräumppflug SV

29

V 



 

 
 

Arbeitspo
 
•  Schnel

verfahr
Rollens
auswei

 
HINWE
 

 
•  Schne

ausrich
(5) par

 
 
 
 
 

HINWE

 
 
 
 
•  Die Fa

den Si
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

osition be

lwechselau
ren, bis der
schacht (3)
chen kann

EIS Die H
grüne
(4) un
Höhe

llwechsela
hten, bis d
rallel sind. 

EIS Bei A
am D
Kupp
Einst
bei de

ahr- bzw. R
cht- und W

im Anbau

ufnahme (
r Stützrolle
) nach obe

n. 

Höhenanze
en Kappen
nd (5) befin
e. 

aufnahme (
ie Höhena

Anbau mit R
Dreipunktbo
peldreieck e
ellung der 
er Schnellw

Räumgesch
Wetterverhä

 mit Rolle

1) in der H
enträger (2
en und unte

eigen, mit d
 
nden sich a

(2) senkrec
nzeigen (4

Rollenhubk
ock oder 
erfolgt die 
Arbeitspos
wechselau

hwindigkei
ältnissen a

enhubkons

Höhe 
2) im 
en 

den 

auf gleiche

cht 
4) und 

konsole 

sition wie
ufnahme. 

it beträgt m
anzupassen

Anb

sole 

er 

maximal 6 
n. 

au-Schn

km/h. Die

neeräump

e Geschwin

pflug SV

30

ndigkeit ist

V 

t 



 

 
3.4.3 Sei
 
Hydraulis
 

Q
B
S
S
k
S
T

 
 
    ACHTU

 
•  Mit dem

Schräg
 
 
 
3.5  Abb
 

B
 
 
 
 

A
Z
In

 
 

ACHTU
 
 

HINWE
 
 
Vor dem A
• Schnee

 
• Schnee

umlege
 
Abbau 
 

S
s

 

itenverste

sche Seite

Quetschgef
Beim hydra
Schwenken
Schneeräum
keine Perso
Schneeräum
Trägerfahrz

UNG   Hyd
nur 
Träg

m entsprec
gstellzylind

bau 

Beim Abbau

Arbeiten am
Zündschlüs
nbetriebna

NG  Vor d
Träge

EIS Darst

Abbau 
eräumpflug

eräumpflug
en, siehe T

Schneeräum
auberen O

ellung 

enverstellu

fahr! 
aulischen 
n des 
mfluges da
onen zwisc
mpflug und
zeug aufha

draulische 
 bei St
gerfahrzeu

chenden S
der (1) betä

u bzw. Abk

m Schneerä
ssel abzieh
ahme und W

em Abbau 
erfahrzeug

tellungen u

g SV gerad

g SV mit N
Transportfa

mpflug auf
Ort abstelle

 

ung 

arf sich 
chen 
d 
alten. 

Seitenvers
illstand de

uges durch

Steuerhebe
ätigt. 

kuppeln ist 

äumpflug n
hen. Träge
Wegrollen 

die Betrie
ges lesen u

und Bezeic

de stellen, 

Niveauausg
ahr Kapitel

f festen und
en. 

stellung 
s 

hführen. 

el im Träge

besondere

nur bei dru
rfahrzeug 
sichern. 

bsanleitun
und berück

chnungen s

siehe Seit

gleich: Tran
 3.4.1. 

d ebenen U

Anb

erfahrzeugs

e Vorsicht 

uckloser Hy
gegen unv

ng des 
ksichtigen!

siehe auch

tenverstellu

nsportsiche

Untergrund

au-Schn

s die beide

nötig. 

ydraulik vo
vorhergese

h Anbau Ka

ung Kapite

erung vom

d und an e

neeräump

en 

ornehmen. 
ehene 

apitel 3.3. 

el 3.4.3. 

m Niveauau

einem trock

pflug SV

31

usgleich 

kenen und 

V 



Anbau-Schneeräumpflug SV 

    32 

 
 
 

Unfallgefahr! Auf sicheren Stand des Schneeräumpfluges achten. 
 
• Schneeräumpflug absenken bis beide Lenkrollen Bodenkontakt haben. 
 
• Die Lenkrollen müssen nach hinten zum Trägerfahrzeug weisen. 
 
 
• Gabelzinkenaufnahme: Knebelschraube der Abstellstütze lösen. Abstellstütze auf dem 

Boden absetzen und sichern. 
 
• Sicherungen, (Kette und Knebelschrauben) in umgekehrter Reihenfolge wie beim 

Anbau Kapitel 3.3.3 beschrieben lösen/abbauen. 
 
 
• Dreipunktbock: Bolzen und Federstecker der Abstellstütze herausziehen, auf dem 

Boden absetzen und sichern. 
  
• Dreipunktgestänge des Trägerfahrzeuges am Dreipunktbock des Schneeräumpfluges 

lösen. 
 
 
• Kuppeldreieck: Bolzen und Federstecker der Abstellstütze herausziehen, auf dem 

Boden absetzen und sichern. 
 
• Kuppeldreieck: Verriegelung lösen und das Kuppeldreieck vom Trägerfahrzeug 

absenken. 
 
 
• Schnellwechselaufnahme: Verriegelung der Aufnahme wie in der Bedienungsanleitung 

des Trägerfahrzeugs beschrieben lösen. 
 
 
• Hydraulikschlauchleitungen und elektrische Leitung, wenn vorhanden am 

Trägerfahrzeug lösen und auf das Schneeräumpflug legen. 
 

Unfallgefahr! Hydraulikschläuche und elektrische Anschlussleitung nicht auf den 
Boden legen, sie bilden eine Stolpergefahr. 

 
• Trägerfahrzeug zurückfahren. 
 
 



Wartung und Instandhaltung 

    33 

A

 
4 Wartung und Instandhaltung 
 
4.1 Allgemeines 
 

Wartungs-, Reparatur- und Umbauarbeiten 
an dem Schneepflug SV nur bei 
abgekoppelten Hydraulikverbindungen 
vornehmen. Trägerfahrzeug gegen 
unvorhergesehene Inbetriebnahme und 
Wegrollen sichern! 

 

• Prüfen Sie Schrauben und Muttern das 
erste Mal nach 5 Betriebsstunden dann 
regelmäßig (ca. alle 50 Betriebsstunden) 
auf festen Sitz, gegebenenfalls nachziehen. 

 
 
   A = Gewindegröße Festigkeitsklasse auf  
 Schraubenkopf ersichtlich) 

 
 

A ø 
3.6 5.6 6.8 8.8 10.9 12.9 

    M (Nm)  
M 6 3.43 4.51 8.73 10.3 14.71 17.65 

M 7 5.59 7.45 14.22 17.16 24.52 28.44 

M 8 8.24 10.79 21.57 25.5 35.3 42.17 

M 10 16.67 21.57 42.17 50.01 70.61 85.32 

M 12 28.44 38.25 73.55 87.28 122.58 147.1 

M 14 45.11 60.8 116.7 135.27 194.17 235.36 

M 16 69.63 93.16 178.46 210.84 299.1 357.94 

M 18 95.13 127.4 245.17 289.3 411.88 490.34 

M 20 135.33 180.44 348.14 411.88 576.5 669.26 

M 22 162.4 245.17 470.72 558.98 784.45 941.44 

M 24 230.46 308.91 598.21 710.99 1000.28 1196.42 
 

 
Selbstsichernde Muttern sind nach jedem Lösen zu erneuern. 
 

Alle Drehmomente MA sind Richtwerte für metrische 
Regelgewinde nach DIN 13. Reibungszahl 0.14 - neuer 
Schrauben ungeschmiert. Obige Werte wurden als 
Richtwerte von verschiedenen Schraubenherstellern 
empfohlen. Eine Haftung bei Anwendung übernehmen wir 
nicht. 

 

 
 



 

• Kontrol
 
• Hydrau

(einsch
 
• Tausch
 
• Die Aus

entspre
 
 
4.2 Sch
 

S
 

 
 
 

A
v
In

 
S

 
 
• Sicheru
 
• Befesti

und Ve
 
 HINWEIS

 
• Versch

umgeke
 
 ACHTUN
  
 
 
 

llieren Sie 

ulikschlauc
hließlich La

hen Sie bes

stauschleit
echen. 

hürfleiste

Schürfleiste

Arbeiten am
vornehmen
nbetriebna

Schneeräum

ungsmutte

gungsschr
erschleißsc

S Bei V
müss
(2) di
werde

leißschien
ehrter Reih

NG   Selb
Lös

regelmäßi

chleitungen
agerzeit vo

schädigte 

tungen mü

e erneuer

e nur im an

m Schneep
n. Zündsch
ahme und W

mpflug geg

rn (1) und 

rauben (2) 
chienen (3)

Verschleißs
sen auf der
ie Spannsc
en. 

en (3) erne
henfolge m

bstsichernd
en erneue

 

g die Hydr

n sind spät
on max. 2 J

und gealte

üssen den t

rn 

ngebauten 

pflug nur be
lüssel abz
Wegrollen 

gen herabs

Unterlegsc

mit Unterl
) entfernen

schienen a
r Seite der
chienen de

euern und 
montieren.

de Muttern
rn. 

raulikschla

estens nac
Jahren) au

erte Hydrau

technische

Zustand w

ei ausgesc
iehen, Träg
sichern. 

sinken sich

cheiben en

egscheibe
n. 

us Vulkolla
r Schraube
emontiert 

in 

n nach jede

Wa
uchleitung

ch einer Ve
szutausch

ulikschlauc

en Anforde

wechseln.

chaltetem M
gerfahrzeu

hern! 

ntfernen. 

en 

an 
en 

em 

rtung un
gen. 

erwendung
en. 

chleitungen

erungen de

Motor und 
ug gegen u

nd Instan

gszeit von 

n aus. 

es Herstelle

druckloser
unvorherge

ndhaltung

34

6 Jahren 

ers 

r Hydraulik
esehene 

g 

k 



 

4.3 Sich
 

E
S
K

 

• Schrau
 
• Sicheru
 
• Schrau
 
 
 
 
 
 
4.4 Lich
 

E
a

 

• Lichtsc
 Gehäus
 
• Glühbir
 
• Ggf. Ne

einsetz
 
 
 
 
4.5 Abs
 
 

HINWE

 
 
 
 

=
 
 
 
Niveaua

 
• Das Sc

hat zus
 
• Alle we

Übersi
 

herung e

Es gelten d
Sicherheits
Kapitel 4.1.

ubdeckel (1

ung erneue

ubdeckel (1

htscheibe

Es gelten d
aus Kapitel 

cheiben (1)
se (3) hera

rne erneue

eue Lichtsc
zen. 

schmiere

EIS Wöch
absch
5150
Gresa

= Wöchentl

ausgleich 

chneeräum
sätzlich fün

eiteren Sch
cht! 

erneuern

ie 
vorschrifte
 

1) abschra

ern. 

1) aufschra

en und G

ie Sicherh
4.1. 

) und (2) au
aushebeln.

ern. 

cheiben in

en 

hentlich La
hmieren m
2 (z.B. 
alit 2 der F

ich abschm

mpflug SV 
nf Schmier

hmierstelle

 

en aus 

uben. 

auben. 

Glühbirn

eitsvorsch

us dem 
. 

 das Gehä

agerstellen 
mit Fett nac

Firma West

mieren! 

mit Niveau
rstellen sie

en siehe na

en der U

riften 

äuse (3) 

ch DIN 

tfalen) 

uausgleich 
ehe TD046

achfolgend

Wa

Umrissleu

03. 

de 

rtung un

uchten e

nd Instan

erneuern 

ndhaltung

35

g 



Wartung und Instandhaltung 

    36 

 
= Wöchentlich abschmieren! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.6 Störungen; Ursachen und Beseitigungen 
 

Störung Ursache Beseitigung 
 

1. Arbeitszylinder hebt den  
    Schneeräumpflug nicht in die  
    passende Höhe  

 

• Motordrehzahl ist zu niedrig,  
• Der von dem Hydrauliksystem 
  gelieferte Öldruck ist  
  ungenügend  

 

• Motordrehzahl erhöhen, 
• Fehlerursache des  
  Hydaruliksystems  
  bestimmen und Fehler  
  beseitigen 

 

2. Die Wirksamkeit des  
    Schneeräumpfluges ist  
    ungenügend  

• 

 Die Schürfleiste ist abgenutzt,  
• Die Höhe des Gummis ist  
  unzureichend  

 

• Schürfleiste ersetzen 
• Schnee soll in  
  korrekter Höhe räumen 

 

3. Die Umrissleuchten  
    funktionieren nicht  

 

 

• Die elektrische Anschlußleitung 
  ist defekt, 
• Glühbirne ist defekt,  
 

 
• Anschlußleitung  
  reparieren 
• Glühbirne ersetzen 
 

 

 



   Anhang 

    37 

 

5. Anhang 
 

5.1 Hydraulikschaltpläne 
 
Hydraulische Seitenverstellung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



   Anhang 

    38 

 

5.2  Stichwortverzeichnis 
 

Abbau .............................................................................................................................. 4, 15, 19, 30 
Abschmieren ............................................................................................................................... 4, 34 
Allgemeines .................................................................................................................. 3, 4, 5, 16, 32 
Anbau ............................................ 2, 3, 4, 5, 9, 10, 12, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31 
Anbau Sicherheitshinweise ....................................................................................... 4, 21, 22, 23, 25 
Angaben für Anfragen und Bestellungen ...................................................................................... 3, 9 
Angaben zum Produkt .................................................................................................................. 3, 5 
Anhang ........................................................................................................................................ 4, 36 
Anschlüsse .................................................................................................................................... 3, 9 
Arbeitsposition beim Anbau mit Rollenhubkonsole ........................................................................... 4 
Belastbarkeitsangaben ................................................................................................................. 3, 9 
Beschreibung von Produkt und Zubehör .................................................................................... 3, 17 
Bestimmungsgemäße Verwendung ............................................................................................ 3, 10 
Betrieb ............................................................................................................................. 4, 12, 14, 27 
Eigenmächtiger Umbau und Ersatzteilherstellung ...................................................................... 3, 16 
Energiebedarf ............................................................................................................................. 3, 10 
Erstanbau .................................................................................................................................... 4, 20 
Frontanbau Dreipunktbock .......................................................................................................... 4, 23 
Frontanbau Kuppeldreieck .......................................................................................................... 4, 25 
Gabelzinkenaufnahme ................................................................................................ 4, 6, 17, 22, 31 
Gefahren bei Nichtbeachtung der Warnhinweise ....................................................................... 3, 13 
Herstelleradresse .......................................................................................................................... 3, 5 
Hydraulikschaltpläne ................................................................................................................... 4, 36 
Hydraulische Seitenverstellung ......................................................................................... 4, 9, 30, 36 
Inbetriebnahme ....................................................................... 2, 4, 12, 14, 15, 16, 20, 28, 30, 32, 33 
Kennzeichnung ....................................................................................................................... 3, 6, 12 
Kennzeichnung von Warnhinweisen in der Betriebsanleitung .................................................... 3, 12 
Konformitätserklärung ................................................................................................................... 3, 9 
Lagerung ..................................................................................................................................... 3, 19 
Lichtscheiben und Glühbirnen der Umrissleuchten erneuern ..................................................... 4, 34 
Montagearbeiten ......................................................................................................................... 3, 15 
Niveauausgleich .......................................................................................... 17, 18, 23, 25, 27, 30, 34 
Personalqualifikation und -schulung ........................................................................................... 3, 13 
Schnellwechselaufnahme ................................................................................. 4, 5, 6, 17, 21, 29, 31 
Schürfleiste erneuern .................................................................................................................. 4, 33 
Seitenverstellung .............................................................................................. 4, 5, 9, 10, 27, 30, 36 
Sicherheit ...................................................................................................................... 3, 6, 9, 12, 16 
Sicherheitsbewusstes Arbeiten ................................................................................................... 3, 14 
Sicherheitshinweise für den Betreiber / Benutzer ....................................................................... 3, 14 
Sicherheitshinweise für Wartungs-, Inspektions- und ................................................................. 3, 15 
Sicherung erneuern .................................................................................................................... 4, 34 
Technisches Datenblatt .............................................................................................................. 3, 11 
Transportfahrt ................................................................................................................. 4, 14, 27, 30 
Typ SV - S ........................................................................................................................................ 18 
Typ SV - G ....................................................................................................................................... 18 
Typ SV – D ...................................................................................................................................... 18 
Typ SV - K ........................................................................................................................................ 18 
Typenbezeichnung .................................................................................................................... 3, 6, 9 
Unzulässige Betriebsweisen ....................................................................................................... 3, 16 
Störungen ................................................................................................................................... 4, 35 
Verwendungszweck ...................................................................................................................... 3, 5 
Vor dem Abbau ........................................................................................................................... 4, 30 
Warnbildzeichen auf der Maschine nach ISO 11684 .................................................................. 3, 16 
Wartung und Instandhaltung ................................................................................................. 4, 13, 32 
Zubehör ....................................................................................................................... 3, 9, 16, 17, 18 
 



   Anhang 

    39 

 



   Anhang 

    40 

 
5.3  Notizen: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



   Anhang 

    41 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Holsterfeld 15 
D - 48499 Salzbergen 

Tel.: +49 (0) 5971 9675 - 0 
Fax: +49 (0) 5971 9675 - 30 

Ersatzteile:service@tuchel.com 
E-Mail: info@tuchel.com 

www.tuchel.com 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


